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Abstrakt

Diplomová práce Autorský mýtus v postmoderním románu se zabývá otázkou

mýtu a mytologizace v soudobé literatuře. Teoretická část práce se zaměřuje na

charakteristiku pojmu „autorský mýtus“. Pojem prvobytného mýtu je vyložen

s ohledem na jeho vlastnosti a funkce v archaických společnostech. Součástí první

části je rovněž pojednání o vztahu mýtu k literatuře a charakteristika mytologických

aspektů v soudobé literatuře. Z literárního hlediska jsou také prozkoumány otázky

paměti a dějin a jejich vliv na autorský mýtus.

V druhé, analytické části práce následuje aplikace pojmu autorský mýtus na

romány „Obsluhoval jsem anglického krále“ Bohumila Hrabala, „Král duchů“

Michele Tourniera a „Plechový bubínek“ Güntera Grasse a komparativní analýza

mytologických prvků, jež se v těchto románech objevují. Značná pozornost je

věnována postavě vypravěče, dál se zkoumá časoprostor a jazyk románů, proces

vzpomínání a význam světových dějin ve zvolených románech.
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Abstract

The diploma thesis Author's Myth in the Postmodern Novel concerns the

issue of myth and mythologization in modern literature. The theoretical portion of

the thesis focuses on the concept of "author's myth". The conception of primitive

myth is interpreted with regard to its features and functions in archaic societies. The

first chapter discusses the relation of myth to literature and the characteristics of

mythological aspects in contemporary literature. In terms of literary theory, it

examines the issues of memory and history and its influence on the author's myth.

The second, analytical part of the work, follows the application of the

concept of author's myth. It specifically examines this concept in the novels "I

Served the King of England" by Bohumil Hrabal, "The Erl-King" by Michel

Tournier and "The Tin Drum" by Günter Grass and as well as a comparative

analysis of mythological elements of these novels. Considerable attention is paid to

the character of the narrator; the space, time and language of the texts; the process

of remembering and the meaning of history in the selected novels.
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Úvod

Autorský mýtus se jako literární žánr objevuje ve XX. století, ale rozkvět

zažívá spíše v období postmoderny. Jak ale plyne již z názvu samotného žánru,

obrací se k něčemu, co má dlouhou a významnou tradici – k mýtu. Označení

„autorský mýtus“ v sobě spojuje na první pohled určitý protiklad, protože víme, že

mýtus je kolektivní tvorbou a konkrétního tvůrce nemá. Tento protiklad je ale jen

zdáním a ve skutečnosti symbolizuje propojení minulosti, jež je představena mýtem

a skutečnosti, již symbolizuje osobnost autora, našeho současníka.

Jedna z důležitých tendencí v literatuře XX. století spočívá ve snaze autorů

propojit mezi sebou skutečnost a minulost. Pro dosažení tohoto cíle se moderní a

postmoderní vyprávění obrací k poetice mýtu a využívá mytologizaci jako nástroj

sémantické a kompoziční organizace textu. Jak ukazuje ruský literární kritik

Jeleazar Meletinskij, na rozdíl od předcházejících dob přechází moderní vyprávění

od popisu a citování mytologických motivů k jejich zapojení nejenom do syžetu,

ale i do struktury textu. Meletinskij dochází k závěru, že mytologizační poetika

mimo jiné popisuje situaci v moderní společnosti metaforicky a pomocí paralel s

tradičními mýty .

Východiskem této práce bude předpoklad, že autorský mýtus je fenoménem

postmoderní literatury, který se vrací k původním mytickým základům, používá je,

přepracovává a modifikuje, přiděluje jim nový význam a funkce, ale přes tyto

proměny zachovává symbolický mytický apel, jenž je na určité úrovni známý a

společný pro všechny soudobé čtenáře.

Práce, jež jako celek bude postupovat od obecného ke konkrétnímu, bude

sestávat ze dvou části. V první, teoretické části, se zaměříme na mýtus obecně, na

jeho význam a funkce v archaických společnostech a na způsob myšlení, příznačný

pro tyto společnosti. Pokusíme se na tyto aspekty nahlédnout jako na východiska a

inspirace pro tvorbu soudobého mýtu. Výzkum mýtu jako kulturního fenoménu

patří do sféry zájmů takových oborů jako antropologie, filozofie, etnologie,

religionistika a psychoanalýza. Přístupy těchto disciplín budou představeny v první
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části první kapitoly naší práce, ale budeme je zkoumat z hlediska přínosnosti pro

literární vědu, konkrétně pro pochopení koncepce autorského mýtu.

Druhá část teoretické kapitoly bude věnována analýze literární teorie, jež se

zabývá otázkou mýtu a jeho vlivu na soudobou literaturu. Z představených teorií se

pak pokusíme vybrat ty nejvhodnější aspekty pro analýzu autorského mýtu. Tím

vznikne námětový aparát, jež nám ve druhé, analytické části práce umožní provést

rozbor románů „Obsluhoval jsem anglického krále“ od Bohumila Hrabala, „Král

duchů“ od Michele Tourniera a „Plechový bubínek“ od Güntera Grasse, a také

pomůže vysvětlit, proč tyto romány považujeme za autorské mýty.

Pro teoretickou část práce budou důležité především vybrané práce

významného francouzského etnologa a antropologa Claude Lévi-Strausse,

sémiologická koncepce Rolande Barthese, esej Northropa Fryea o teorii mýtů a

studie Jeleazara Meletinského Poetika mýtu.

V analytické části použijeme naratologii jako pomocnou metodologii, jež

umožní odhalit mytologické struktury nejenom na významové a symbolické úrovni

románů, ale také v jejich struktuře. V naší interpretaci se budeme inspirovat

Jungovým pojetím archetypu dítěte a analýzou autorských mýtů od Blanky

Činátlové. Problémy dějin a paměti, jež rozebereme v teoretické části práce, budou

představeny i v části praktické a budou dány do souvislosti se strukturou zvolených

textů.

Cílem naší práce bude definovat autorský mýtus, konkretizovat vztah

archaického mýtu a mýtu autorského, ukázat, jak se původní funkce a motivy

měnily postupem času a k čemu slouží v soudobém literárním mýtu. Také

prozkoumáme mytologické motivy v postmoderní literatuře a pokusíme se najít

nové rysy, příslušné autorskému mýtu. Na příkladech zvolených románů ukážeme

a rozebereme fungování mytologických struktur v postmoderním textu.
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Kapitola I. Co je autorský mýtus?

Cesta mýtu k postmoderně

Než začneme s analýzou takového jevu, jako je autorský mýtus v soudobé

literatuře, je nutné pojetí mýtu definovat. Tento úkol vůbec není jednoduchý,

protože od okamžiku svého vzniku se mýtus proměňoval a měnilo se i jeho chápání.

Proto je těžké najít takovou definici, jež by v sobě zahrnula všechny aspekty mýtu

a byla by platná podle všech vědeckých hledisek. Mýtus je velmi složitým a

různorodým kulturním jevem, na který lze nahlížet z mnoha perspektiv.

Antropologové XIX. a XX. století věnovali velkou pozornost otázce mýtu

v prvobytném myšlení a starověké kultuře. V XIX. století etnografie chápala mýtus

jako primitivní snahu objasnit okolní svět. Nicméně brzy se ukázalo, že funkce

mýtu v kultuře jsou obsáhlejší. Pro účely naší páce bude užitečné zmínit některá

vědecká stanoviska, jež položila základ teorie mýtu a později ovlivnila chápání jeho

literární podoby.

Jeden ze zakladatelů americké etnologie XX. století Franz Boas ve svých

výzkumech naznačil několik důležitých tendencí, které byly později rozpracovány

v teoriích například Junga a Lévi-Strausse. Boas ve svém díle „Vědomí archaického

člověka“1 tvrdí, že nelze pochopit vývoj soudobé vědy bez pochopení soudobé

filozofie, stejně tak jako nelze pochopit „prvobytní vědu“ neboli způsob

interpretace světa bez znalosti prvobytní mytologie. Z toho plyne, že chápání

mechanizmů životního prostředí u primitivních národů není spojeno s

jejich naivitou, ale s charakterem materiálu, který mají k dispozici z předchozích

zkušeností. Tento materiál ovlivňuje způsob myšlení tak, jako populární filozofické

názory ovlivňují hromady lidí a panující vědecké paradigma se odráží na charakteru

výzkumů, tvrdí Boas. Tato paralela a to, že Boas za specifické pro mýtus považuje

umístění děje ve specifickém mytickém čase, se stane důležitým bodem nejen

následujících vědeckých výzkumů, ale i naší práce.

1
BOAS, Franz. The mind of primitive man. Revised ed. New York: Macmillan, 1938.

10

Další důležitou osobností, jejíž názory ovlivnily chápání problému mýtu, byl

James Frazer, který ve svém díle „Zlatá ratolest“2 seskupil a zanalyzoval obrovský


[…]


prostřednictvím vypravěče se svědkem historie stává i čtenář. Dějiny se

v autorském mýtu stávají také mýtem, vplétají se do jeho tkáně a tvoří pozadí

k vyprávění o sobě.

Na závěr se obracíme k otázce jazyka a orality a dospíváme k názoru, že

posluchačem autorského mýtu je nejenom čtenář, ale celé lidstvo, pro které je

příběh vytvořen. Zapisování navíc příběh konzervuje a zachovává pro budoucí

generace.

I když jsme tyto kategorie času, prostoru, děje, jazyka, paměti a dějin uměle

rozdělili do dvojic, v textech románů se stále proplétají a navzájem se ovlivňují.

Bylo nutné aplikovat tuto metodologii, abychom oddělili mytické struktury a mohli

jednotlivé mytologické prvky analyzovat.
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Když porovnáme teoretický podklad a výsledky interpretace zvolených

románů, uvidíme, že koncepce Northopa Frye platí jen částečně, a to v podobě mýtu

zimy, zastupovaného satirou a ironií. Také v textech výrazně převažuje démonická

symbolika, jak je to zřetelně vidět z románů „Král duchů“ a „Plechový bubínek“.

Co se týká teorie Philippa Selliera, došli jsme spíše k jejímu popření než

potvrzení. Výrazná oralita, jež se ve všech třech románech objevuje, určitým

způsobem zpochybňuje jejích písemnost. Také jsme dokázali, že pro autorský

mýtus není důležitá důvěryhodnost faktů, nýbrž to, jak jsou zobrazeny. Takže

otázka pravdivosti obecně pozbývá na aktualitě. Navíc všechny romány vytváří

specifické prostředí, jež propojuje několik časových vrstev, zapojuje do děje

čtenáře a vytváří z něj svědka nejenom fikčních peripetií, ale i světových dějin.

Vytváří tímto možnost katarze a zakládá nový model světa, který není omezen

historickou chronologií a konkrétní perspektivou.

Jako velmi užitečná se projevila koncepce mytologického románu

Jeleazara Meletinského. Museli jsme však brát ohled na to, že svou analýzu zakládal

na literatuře z období moderny. Jeho tezi o tom, že mytologismus v románu se stává

nástrojem strukturace vyprávění, kterou rozvíjely Daniela Hodrová a Blanka

Činátlová, jsme aplikovali v podobě teorie o struktuře v podobě tkáně a skeletu.

Každý z románů nabízí dílčí – skeletové – mytologické prvky, jako je například

motiv iniciace, a také prvky tkáně, jako je opozice cyklického a lineárního času

nebo orální povaha vyprávění.

Také jen částečně se nám podařilo využít koncepci Haydene Whitea o

reprezentaci historie. White předpokládá, že historická fakta jsou sama o sobě

neurální a důležité je, jak jsou představena. Tento mechanizmus lze vidět i ve

zvolených románech, kde se dějiny stávají pozadím k osobnímu příběhu a je na ně

nahlíženo právě skrz prizma osudů konkrétních lidí. Dějiny však nejsou hlavním

tématem autorského mýtu, jehož cílem není dějiny reprezentovat přesně a

objektivně.

Koncepce paměti, již jsme uvedli v teoretické časti, se na základě

analyzovaných románů o hodně rozšířila. Ukázalo se, že paměť a vzpomínání
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v autorském mýtu mohou sloužit jako nástroj ovládání času, který navíc rozšiřuje

prostorové hranice vyprávění.

Pro mýtus klasický je charakteristický pohyb vyprávění směrem od chaosu k

pořádku. Autorský mýtus je v tomto smyslu inverzní a ukazuje, jak se zdánlivě

ustálený svět řítí do chaosu. Inverze se v postmoderní poetice projevuje v mnoha

různých rovinách, znehodnocuje tradiční hodnoty, zaměňuje božské za démonické,

v bachtinovském smyslu obrací svět vzhůru nohama. Dějiny se stávají fikcí,

vzpomínky se převrací do reality, malé ovlivňuje velké a čas se obrací nazpátek.

Autorský mýtus je fenoménem postmoderní doby, jenž se stále vyvíjí.

Na příkladě zvolených románů jsme pochopili, že žádná z koncepcí

uvedených v teoretické časti nemůže být akceptovatelná ve svém celku. Autorský

mýtus je různorodým jevem, jejž není možné popsat kompletně v rámcích jediné

teorie, protože taková charakteristika by byla příliš obecná. Každý ze zvolených

románů se i přes určitou tematickou shodu v něčem liší, a tak není možné nalézt

nějaký „standard autorského mýtu“. Proto skoro všechny z teoretických koncepcí

uvedených v první kapitole platí jen částečně. Dokonce tyto teorie mohou být na

některé texty aplikovatelné, ale v jiných případech nemusí fungovat. Kvůli výrazné

ambivalenci, jež je pro postmoderní literaturu příznačná, lze každý autorský mýtus

interpretovat pomocí několika teoretických koncepcí a ve výsledku lze získat

několik odlišných způsobů čtení. Takže metoda kaleidoskopu platí nejenom pro

vnitřní strukturu románů, ale i pro jejich interpretaci – z mnoha prvků teoretických

koncepcí se skládá nová interpretace, která se může pod vlivem panujícího

vědeckého paradigmatu či konkrétního filozofického názoru měnit. Tak, například,

autorský mýtus poskytuje hodně témat, jež mohou být zvolena jako ústřední motiv

interpretace. Může to být tělesnost, postava vypravěče, dějinnost, otázky paměti,

problém etiky a pravdy, role čtenáře a mnoho dalších. Navíc, na každý z těchto

podnětů lze nahlížet různě. Aby bylo možné dospět k nejhlubšímu pochopení

autorského mýtu, má smysl teoretické přístupy kombinovat a doplňovat je.

Podobným způsobem jsme se snažili postupovat v naší analýze i my. Naštěstí

postmoderní koncepce takový přístup umožňuje.
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