Vera Pyanzina: Autorský mýtus v postmoderním románu

(oponentský posudek diplomové práce na oboru Komparatistika na FF UK v Praze)

Cíl práce, její účel a směřování

Předložená práce se věnuje produktivnímu a v současnosti i oblíbenému tématu

postmoderního vyprávění, které nějakým způsobem pracuje s tradičními prvky, postupy či podobami

vyprávění mýtického, zároveň ale jde o vyprávění přiznaně individuální, autorské. Do této

problematiky nabízí diplomová práce Very Pyanziny jakýsi funkční úvod, v němž se mapování

teoretických východisek pojí s konkrétní interpretací několika příznačných děl. Práce tedy má tradiční

kompoziční směřování „od teorie k praxi“

Metodologie

Jde o práci přehledovou, která se snaží nabídnout ucelenou mapu „příběhu“ uvažování o

pojetí a roli mýtu v moderní literární vědě a antropologii, a do něho pak zasadit specifickou cestu

k autorskému mýtu. Díky tomuto postupu práce funguje jako rozsáhlé slovníkové heslo. Opírá se o

tvrzení jednotlivých autorit, z nichž pak skládá chronologicky koncipovanou mozaiku cesty

k víceméně artikulovanému pojetí autorského mýtu. Role autorky je vědomě a cíleně omezena do

pozice „průvodce“ tímto příběhem – svědčí o tom i slovník výkladové dikce, s nímž se přechází od

jednoho pojetí k druhému – „V tomto krátkém přehledu vývoje pojetí mýtu nelze nezmínit“, „další

klasifikaci a zajímavý pohled na mýtus přináší“, „nejprve se podíváme“, „další […] nalézáme“ atp.

Práce s odbornou literaturou

Práce bere v potaz veškerou odbornou literaturu, která explicitně s tématem souvisí, a této

literatuře dává dostatečný prostor. Autorka ji konspektuje, parafrázuje a cituje přesně; snad až příliš,

takže se možná až zbytečně vytrácí vlastní výkladový hlas, který se projevuje maximálně formou

komentáře a stylem, který jednotlivé prvky mozaiky lepí dohromady. V tomto ohledu mám dílčí

výhradu vůči potřebě uvozovat první výskyt jednotlivých teoretiků adjektivní charakterizací jejich

profesně geografické přináležitosti – např. „Americká literární vědkyně Dorrit Cohnová“ (s. 37). Tyto

charakterizace jsou vždy více či méně problematické a pro modelového čtenáře takovéto diplomové

práce jsou zcela zbytečné.

Styl a prezentace

Práce poněkud doplácí na to, že si zvolila žánr přehledové, mapující práce. Nabízí kumulaci

lineárně rozvíjených tvrzení, jež parafrázují základní ideje, rysy či terminologii pojetí, jež přispívají

k soudobému vymezení mýtu obecně a autorského mýtu zvláště. Těmto tvrzením nelze nic vytknout,

jsou vesměs pravdivá a relevantní, ale dikci celé práce chybí intelektuální jiskřivost, nápaditost a

kreativní překvapivost. Na vině je zcela viditelně i fakt, že čeština není rodným jazykem autorčiným –

musí proto při psaní část své energie věnovat hledání adekvátních jazykových a stylových vyjádření, a

nemůže tudíž veškerou energii věnovat promýšlení tématu. Byť diplomová práce občas vykazuje

znaky jazykově dosti kostrbatého stylu, je nesporně třeba ocenit, že autorka zvolila zjevně cestu

napsat práci v češtině, namísto aby ji napsala v rodném jazyce a poté si ji nechala přeložit rodilým

mluvčím. Z tohoto důvodu vnímám jazykový handicap jako fakt, který nemůže autorka nijak ovlivnit,

a nezahrnuji jej do hodnocení práce.

Celková koherence a akademická disciplinovanost

Práce se rozhodně vyznačuje respektem k literárněvědným autoritám; možná až přílišným.

Jak již bylo řečeno, vlastní výkladový hlas autorčin za těmito autoritami zvláště v první, teoretické

části práce poněkud zaniká. Autorka respektuje, že je třeba probrat vše podstatné a že teprve

sumarizace veškeré relevantní teorie nám dává oprávnění vydat se k interpretační praxi. Proto druhá,

interpretační část působí mnohem živěji, nápaditěji. Jsou v ní přesná a ne vždy obecně známá a

sdílená pozorování dílčích rysů zvolených textů, jsou zde pěkné charakterizace a dynamizuje se tady i

celý postup, který přestává mechanicky respektovat chronologii. Zde se konečně dostává ke slovu

vskutku komparativní myšlení. Z odborné literatury se zde bere do úvahy a zmiňuje jen to, co je vůči

danému textovému rysu vskutku relevantní, práce se pohybuje v dynamické rovnováze mezi

pozorností věnovanou konkrétním rysům textu a zobecňujícími interpretačními závěry.

Akademická disciplinovanost se nicméně poněkud vytratila z edičního ztvárnění práce. Práce

bohužel nerespektuje grafický ani bibliografický úzus našeho oboru i našeho ústavu. Názvy děl

namísto kurzívy dává do uvozovek, poznámky pod čarou využívá vesměs pro bibliografické odkazy,

byť právě tento typ práce by mohl využít spíše harvardský styl jmenného odkazu v závorce za

citovaným textem a poznámky pod čarou by mohl věnovat vlastnímu komentování a

dovysvětlovávání. Občas lze evidovat chyby ve jménech („Claud“ Lévi-Strauss, s, 13; „Assman“, s. 85),

stejně jako rozkolísaný úzus i v rámci jediného Soupisu literatury – druhé knižní vydání je u

Barthesových Mytologií evidováno slovně („Druhé vydání v českém jazyce“, zatímco jen o stránku dál

u Hodrové nacházíme vyjádření číselné („Vyd. 2.“).

Práci hodnotím jako přínosnou tím, že přispívá ke specifikaci dosud poněkud vágně užívaného

pojmu autorského mýtu, a že především v interpretační části ukazuje, že tento pojem může opravdu

být interpretačně přínosný a nabídnout nám koherentní a produktivní způsob čtení a výkladu určitých

děl. Jednoznačně ji doporučuji k obhajobě a navrhuji její hodnocení známkou výborně nebo velmi

dobře s tím, že rozhodnout o známce by měl průběh obhajoby.
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